CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SERRITA
CASA JADER BEZERRA DE MENEZES

RUA BARBOSA LIMA, N 460
CENTRO-CEP: 56.140.000

FONE: (87)3882-1118

PORTARIA Nº 031/2025

EMENTA: Exonera todos os servidores ocupantes de
cargos comissionados da Câmara Municipal de
Serrita/PE, independentemente da denominação do
cargo, simbologia ou lotação

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRITA, Estado de Pernambuco,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pelo
Regimento Interno da Câmara Municipal e demais disposições legais aplicáveis,

CONSIDERANDO que os cargos em comissão são de livre nomeação e exoneração,
nos termos do art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização administrativa da estrutura
funcional da Câmara Municipal, em razão do início de nova Mesa Diretora e do
encerramento do exercício legislativo;

CONSIDERANDO o interesse público e a conveniência administrativa, RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a partir de 31 de dezembro de 2025, todos os servidores
ocupantes de cargos comissionados da Câmara Municipal de Serrita/PE,
independentemente da denominação do cargo, simbologia ou lotação.

Art. 2º A exoneração de que trata o artigo anterior alcança todos os cargos em
comissão previstos na legislação municipal vigente, bem como os servidores
constantes no Anexo I, cessando, a partir da data indicada, todos os efeitos
administrativos, funcionais e financeiros decorrentes das respectivas nomeações.

Art. 3º Determinar o retorno da servidora MARIA ELIANE FERREIRA JANUÁRIO
GOMES ao seu cargo de origem, conforme Portaria nº 013/1988.

Art. 4º Revogar a Portaria nº 017/2025/GP/CMS, de 02 de janeiro de 2025, para todo
e quaisquer fins.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as
respectivas portarias de nomeação e demais disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Serrita/PE, 30 de dezembro de 2025.

JOSÉ FÁBIO DA CRUZ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SERRITA
CASA JADER BEZERRA DE MENEZES

RUA BARBOSA LIMA, N 460
CENTRO-CEP: 56.140.000

FONE: (87)3882-1118

ANEXO I - PORTARIA Nº 031/2025

RELAÇÃO DE SERVIDORES COMISSIONADOS EXONERADOS

NOME CARGO PORTARIA DE
NOMEAÇÃO

MARIA ELIANE FERREIRA JANUÁRIO GOMES TESOUREIRO Port. Nº 001/2025
MILENA FILGUEIRA BEM CONTROLADOR INTERNO Port. Nº 002/2025
MARIA FATIMA DE SÁ SECRETARIO DE PLENÁRIO Port. Nº 003/2025
MARIA SELMA DE CARVALHO SILVA ASSESSOR LEGISLATIVO Port. Nº 004/2025
JULIA CRISLAINE ANJOS DE ARAÚJO ASSESSOR LEGISLATIVO Port. Nº 006/2025
MARIA RIZONETTE SAMPAIO ANGELIM ASSESSOR DE PLENÁRIO Port. Nº 007/2025
JOSE GEOVANE DE SOUSA ASSESSOR DE PLENÁRIO Port. Nº 008/2025
CLAUDEMIR MIRANDA SARAIVA ASSESSOR DE PLENÁRIO Port. Nº 009/2025
ADRIANO DAMASO DOS SANTOS ASSESSOR DE PLENÁRIO Port. Nº 010/2025
DÉBORA KELLI SILVA OLIVEIRA ASSESSOR LEGISLATIVO Port. Nº 012/2025
FRANCIELY DOS ANJOS GALVÃO SECRETÁRIO Port. Nº 013/2025
CÍCERA MARIA DE SÁ SECRETÁRIO Port. Nº 014/2025
FRANKLY LINDELANDIO GABRIEL S. BARBOSA ASSESSOR DA PRESIDENCIA Port. Nº 015/2025
WALTER CASSIO COELHO MATHENHANN ASSESSOR DE PLENÁRIO Port. Nº 020/2025
MARCOS ANTONIO DE SÁ ASSESSOR LEGISLATIVO Port. Nº 023/2025

Serrita/PE, 30 de dezembro de 2025.

JOSÉ FÁBIO DA CRUZ
Presidente

Certifico que, nos termos da Lei Orgânica Municipal
em seu art. 97, § 1º, publiquei este ato por afixação,
em local próprio e de acesso público, na sede da
Câmara Municipal de Serrita, bem como no Portal da
Transparência em cumprimento a Lei de Acesso a
informação.

O referido é verdade. Dou fé.

Serrita-PE, em 30/12/2025.

MILENA FILGUEIRA BEM
Controladora Interna